
COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO
Città Metropolitana di Milano

Via Roma, n. 31 – Tel. 02/9596971 – Fax 02/959697230

AREA 1
UFFICIO PERSONALE

PROPOSTA N. 614

DETERMINAZIONE AREA N. 221 DEL 19/12/2023

DETERMINAZIONE N. 565 DEL 19/12/2023

OGGETTO:CONCORSO PUBBLICO CONGIUNTO 
PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI  N.  6  ISTRUTTORI 
TECNICI  -  AREA DEGLI  ISTRUTTORI  -  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE ED ASSUNZIONE 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE AREA 1
UFFICIO PERSONALE

VISTO il  decreto  del  Sindaco  in  data  3/01/2022  n.  1  con  il  quale  si  attribuisce  la 
posizione organizzativa dell’AREA 1;

PREMESSO che:
 con  determinazione  n.  416  del  18.10.2023  si  procedeva  all’approvazione  ed 

indizione  del  bando  di  concorso  pubblico  congiunto  per  soli  esami  per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.6 istruttori tecnici - Area degli 
Istruttori, CCNL Funzioni Locali;

 nel suddetto bando veniva quindi fissato, per la presentazione delle domande di 
partecipazione, il termine perentorio delle ore 12:00 del trentesimo giorno a far 
data dalla pubblicazione sulla G. U. 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami”;

 con determinazione n. 480 del 16/11/2023 si procedeva alla proroga dei termini di  
scadenza del sopracitato bando fino alle ore 12:00 del 27/11/2023;

 con determinazione n. 548 del 13/12/2023 del Responsabile Area 1 si procedeva 
all’approvazione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione;



CONSIDERATO  che  la  selezione  dei  candidati  deve  essere  effettuata  da  apposita 
commissione giudicatrice  con provvedimento successivo all’approvazione dell’elenco 
dei candidati ammessi;

VISTO l’art. 35 comma 3 lettera e) del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. relativo  
alla  composizione  delle  commissioni  giudicatrici  ,  che  prevede  –  tra  gli  altri  –  il 
seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni 
devono conformarsi: “… composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di 
provata  competenza  nelle  materie  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle 
amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  componenti 
dell'organo  di  direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.”;

DATO ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  57,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e 
ss.mm.ii., “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini 
e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne,  
salva  motivata  impossibilità,  almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, 
lettera e); … omissis …”;

RICHIAMATO l'art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che 
esclude  coloro  che  siano  stati  condannati,  “anche  con  sentenza  non  passata  in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale”  
dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di 
segreteria;

ATTESO  altresì  che la Commissione esaminatrice è composta dal  Presidente,  da un 
segretario  verbalizzante  e  da  almeno  due  componenti  esperti  di  comprovata 
competenza  nelle  materie  del  concorso  scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni 
pubbliche, docenti ed estranei alle medesime, in possesso di titolo di studio almeno 
equivalente a quello richiesto per la partecipazione al concorso e che i funzionari delle  
amministrazioni  pubbliche devono inoltre  essere  inquadrati  in  una categoria  pari  o 
superiore a quella messa a concorso;

PRESO ATTO che si ritiene di nominare quali componenti della suddetta Commissione 
due  esperti  di  comprovata  esperienza  professionale,  esterni  all’Amministrazione 
Comunale per le quali è stata acquisita preventivamente l’autorizzazione ex art. 53 del 
D. Lgs. 165/2011  da parte dell’Amministrazione locale di appartenenza facente parte 
tra l’altro della gestione congiunta del concorso (prot. n. 19482 del 29/11/2023 e prot.  
n. 19477 del 29/11/2023);

RITENUTO  di  affidare  il  compito  di  segretario  della  commissione  alla  dipendente 
dell’Ufficio Personale dott.ssa Silvia Marini;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  della 
procedura concorsuale in oggetto nelle persone dei signori:

- Arch. Andrea Veronese - Presidente
- Arch. Cristina Del Vecchio - Componente esperto esterno
- Arch. Sara Magenis - Componente esperto esterno
- Dott.ssa Silvia Marini - Segretaria interna



DATO  ALTRESÌ  ATTO che  tutti  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice 
procederanno alla sottoscrizione di apposita dichiarazione ai sensi dell’ar.t 11 D.P.R. n. 
487/1994, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile

RICHIAMATE le deliberazioni consiliari:
 n.  7  del  13/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione – DUP triennio 2023-2025”;
  n.  11  del  13/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 

finanziario triennio 2023-2025 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 13/03/2023 ad oggetto: 
“Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione  finanziario  -  distribuzione  delle  risorse 
triennio 2023/2025”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 20/11/2023 ad oggetto: 
“Approvazione del regolamento per lo svolgimento delle procedure di concorso per 
l'accesso all'impiego”;

DATO ATTO che l’art. 11 del sopracitato Regolamento prevede la corresponsione di:

 euro  600,00   per  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  di 
concorsi relativi al personale della Categoria degli Istruttori; 

 euro 600,00 maggiorato del 10%   per il presidente di Commissione 
 euro 600,00 ridotto del 10%   per il segretario di Commissione 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’assunzione di impegni di spesa per 
complessivi € 2.604,00= di cui:

- € 1.200,00 per i due componenti esperti

- € 660,00 per il presidente di Commissione

- € 540,00 per il segretario verbalizzante

- € 204,00 per IRAP totale

VISTA la disponibilità finanziaria:

- del capitolo: 1170010 denominato “Indennità e rimborso spese ai membri delle  
commissioni giudicatrici concorsi” – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.11.999 - 
del Bilancio di Previsione 2023-2025;

- del  capitolo:  3547100  denominato  “Oneri  imposta  regionale  sulle  attività  
produttive prestazioni occasionali  e altri  servizi” –  Piano dei Conti  Finanziario 
1.02.01.01.000 - del Bilancio di Previsione 2023-2025;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento nonché sottoscrittore del presente 
atto ha accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al 
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO (in caso di assunzione di impegno di spesa o accertamento di entrata)
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il  D.Lgs.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili, 

modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
- Il regolamento di contabilità vigente



DETERMINA

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 DI NOMINARE la commissione giudicatrice della procedura concorsuale in 
oggetto nelle persone dei signori:

 - Arch. Andrea Veronese - Presidente
 - Arch. Cristina Del Vecchio - Componente esperto esterno
 - Arch. Sara Magenis - Componente esperto esterno
 - Dott.ssa Silvia Marini - Segretaria interna

 DI DARE ATTO che tutti i componenti della Commissione giudicatrice sono 
obbligati alla sottoscrizione dell’apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 11 
D.P.R. n. 487/1994, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile;

 DI  PROVVEDERE all’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  complessivi  € 
2.604,00= come di seguito specificato:

- € 2.400,00 per il compenso del Presidente, dei due componenti esperti e del 
segretario  a  carico  del  capitolo  1170010  denominato  “Indennità  e  rimborso  
spese  ai  membri  delle  commissioni  giudicatrici  concorsi” –  Piano  dei  Conti 
Finanziario 1.03.02.11.999 - del Bilancio di Previsione 2023-2025;

- € 204,00 per IRAP a carico del  capitolo 3547100 denominato  “Oneri imposta  
regionale sulle attività produttive prestazioni occasionali e altri servizi”  – Piano 
dei Conti Finanziario 1.02.01.01.000 - del Bilancio di Previsione 2023-2025;

 DI DARE ATTO che

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art. 1 comma 707 e seguenti  
della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016);

- sono  stati  verificati  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della 
L.13/08/2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

 DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90, è il 
Dott. Alessio Quarta.

IL RESPONSABILE AREA 1
(Alessio Quarta)

Comunale di PESSANO CON BORNAGO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: ALESSIO QUARTA in data
19/12/202



COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA 1 nr.221 del 19/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 2.400,00

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO CONGIUNTO PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 6
ISTRUTTORI TECNICI - AREA DEGLI ISTRUTTORI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE ED ASSUNZIONE RELATIVO
IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 33.700,00
15.207,00

2.400,00
17.607,00
16.093,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 8.800,00

1.600,00

2.400,00

4.000,00

Disponibilità residua: 4.800,00

Capitolo: 1170010

Oggetto: INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AI MEMBRI DELLE COMMISSIONI
GIUDICATRICI CONCORSI

Progetto: AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

AREA 1

AREA 1Resp. servizio:

2023 746/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 746/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 746/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile  del Servizio Il Responsabile della Ragioneria

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 PESSANO CON BORNAGO li, 19/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA 1 nr.221 del 19/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 204,00

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO CONGIUNTO PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 6
ISTRUTTORI TECNICI - AREA DEGLI ISTRUTTORI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE ED ASSUNZIONE RELATIVO
IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 1.700,00
632,61
204,00
836,61
863,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.000,00

136,00

204,00

340,00

Disponibilità residua: 660,00

Capitolo: 3547100

Oggetto: ONERI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
PRESTAZIONI OCCASIONALI E ALTRI SERVIZI

Progetto:

AREA 1

AREA 1Resp. servizio:

2023 747/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 747/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 747/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile  del Servizio Il Responsabile della Ragioneria

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 PESSANO CON BORNAGO li, 19/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Comunale di PESSANO CON BORNAGO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALBINI GIULIA in data 19/12/2023


